

Steg 3. Granska bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor

I detta steg ansvarar arbetsgivaren för att, i samverkan med fackliga företrädare, granska och analysera bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor.

Granskningen handlar om att säkra saklig lönesättning genom att arbetsgivaren i samverkan går igenom samtliga faktorer som påverkar lönesättningen. Enligt diskrimineringslagen ska arbetsgivaren granska bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor. Syftet är att säkerställa att alla förmåner, villkor och principer är utformade och tillämpas på ett könsneutralt sätt. Finns det lönesystem med olika lönedelar eller lönetillägg ska dessa också granskas och analyseras för att säkerställa att de är utformade och används på ett könsneutralt sätt.

Exempel på underlag

- anställningsvillkor som är överenskomna i lokala kollektivavtal
- anställningsvillkor som är individuella, till exempel bil, bonus, förmåner
- anställningsvillkor som arbetsgivaren tillämpar ensidigt
- principer och kriterier som används vid lönesättningen för att bedöma resultat
- enskilda överenskommelser

Diskussionen kring lönekriterier kan lätt komma att handla om lönekriterierna i sig i stället för hur de faktiskt är utformade och tillämpas. Därför behöver man påminna sig om att syftet med granskningen är att säkerställa könsneutral utformning och tillämpning av bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor.

Hur används granskningsresultatet?

Resultatet av granskningen i det tredje steget används i den analys som genomförs i steg 4 och 5 och som sedan ska omsättas till aktiviteter och åtgärder i den handlingsplan som beskrivs i steg 6. Uppmärksammade problem av strukturell karaktär, som exempelvis en otydlig tillämpning av en löneförmån, kan omsättas direkt till åtgärder i handlingsplanen. Genom att göra detta uppmuntras en önskvärd integrering av den lagstadgade kartläggningen och arbetsgivarens lönebildningsprocess.

För att ytterligare utveckla lönebildningsprocessen är det klokt att ta tillvara allt det som kommer fram i granskningen, även sådant som handlar om annat än det lagen kräver. Detta underlag kan visa sig vara mycket användbart i fortsatt utvecklingsarbete.